
Determinazione Dirigenziale n° 2531/2023

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 722/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA
FORNITURA DI LICENZE WEBDEWEY ITALIANA E QUOTA ASSOCIATIVA
ALL'ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE PER GLI ANNI 2024-2025-2026.
SMARTCIG ZF03D155F4 

Il Funzionario Tecnico Elevata Qualificazione

Giorgio Alessandri

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023-2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2023-2025 e successiva variazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia
di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

la determinazione dirigenziale n. 1390 del 15/09/2021, avente per oggetto: Posizione Organizzativa
"Coordinamento attività in materia di progetti Europei del Turismo e della Statistica" -
Conferimento dell'incarico a Giorgio Alessandri dal 15/09/2021 al 31/05/2022;

 N.2531/2023

Documento firmato digitalmente



la determinazione dirigenziale n. 1395 del 15/09/2021, con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali al Sig. Giorgio Alessandri, dal 15/09/2021 e fino al 31/05/2022;

la determinazione dirigenziale n. 2352 del 31/10/2023 con la quale viene disposta la proroga degli
attuali incarichi di Elevata Qualificazione, compreso quello del Sig. Giorgio Alessandri, per il
tempo strettamente necessario al conferimento degli incarichi in applicazione del nuovo
Regolamento delle Elevate Qualificazioni approvato con decreto del Presidente della Provincia n.
320 del 30/10/2023;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l'obiettivo operativo OBO 24 “Gestione della Rete
Bibliotecaria” SER 24.008 "Sviluppo della RBB e gestione continuativa e centralizzata di servizi
condivisi... omissis”, del Piano delle Performance 2023/2025, allegato F del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n° 226 del 11/07/2023;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2023/2025,
allegato H del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n° 226 del 11/07/2023;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Premesso che la convenzione di istituzione della Rete Bibliotecaria Bresciana (RBB), approvata con
Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/04/2022, individua la Provincia di Brescia quale ente
di riferimento per le attività tecniche di Rete;

Considerato che gli operatori dell’Ufficio Biblioteche, che presidiano per conto della Provincia la RBB,
per assolvere al meglio i propri compiti, necessitano di un aggiornamento costante e di tempestiva
informazione rispetto al mondo bibliotecario nazionale e internazionale;

Dato atto che l’Associazione Italiana Biblioteche è l'unica associazione nazionale che rappresenta la
professione bibliotecaria iscritta nell'elenco delle associazioni rappresentative a livello nazionale delle
professioni non regolamentate (art. 26 D.Lgs. n. 206/2007), tenuto dal Ministero della Giustizia (D.M. del
07/01/2013);

Considerato che la citata Associazione garantisce ai propri soci il costante aggiornamento nei diversi
ambiti della professione bibliotecaria a tariffe agevolate per la partecipazione a congressi, giornate di
studio, per l'utilizzo dei propri strumenti e servizi specialistici ed essenziali per la professione
bibliotecaria, tra cui la WebDewey Italiana, edizione elettronica della Classificazione Italiana Dewey;

Verificato che, per garantire un costante aggiornamento in materia biblioteconomica agli operatori della
RBB e l'efficienza dei servizi garantiti dalla Provincia alle reti partner, è necessario rinnovare l'iscrizione
alla Associazione AIB e attivare tre licenze della WebDewey Italiana, indispensabili per il lavoro di
catalogazione bibliografica, per gli anni 2024-2026;

 N.2531/2023

Documento firmato digitalmente



Visto il preventivo di spesa di AIB (Associazione Italiana Biblioteche) come da nota agli atti (ns prot. n.
199812 del 24/10/2023 che ammonta a € 960,96,00, comprensivo delle quote associative e
dell'attivazione delle tre licenze WebDewey Italiana per gli anni 2024-2026;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

Dato atto che:

l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto le cui caratteristiche sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Adesione all’Associazione Italiana
Biblioteche e fornitura di licenze WebDewey Italiana per gli anni 2024-2025-2026;

Importo complessivo del contratto: € 960,96 di cui € 390,00 (F.C. Iva) per la quota associativa e €
468,00 al netto di IVA (con IVA € 570,96) per il rinnovo di licenze per gli anni 2024-2025-2026;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Codice, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo Codice, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/
2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del
Codice;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, in primo luogo per
il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Visti:

l’art. 50 del Codice, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14, comma 1, dello stesso Codice, dispone che le stazioni appaltanti procedono
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento

 N.2531/2023

Documento firmato digitalmente



diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Codice che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Preso atto che:

non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’articolo 26, comma 1, della legge n. 488/
1999 relativa all’affidamento in oggetto;

data la tipologia dei beni e considerata la spesa prevista, si è ritenuto di ricorrere all'affidamento
diretto in quanto procedura coerente con le esigenze della Provincia di Brescia di assicurare un iter
semplificato, rapido ed efficiente da concludersi per tempo per assicurare la partecipazione
all’evento. La procedura è anche coerente con le esigenze della Provincia di Brescia di ottimizzare
l’impiego del proprio personale considerata anche la presenza di un unico operatore che possa
offrire il servizio richiesto;

Tenuto conto che:

ai sensi dell’art. 58 del Codice, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante per le
microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice;

in tema di imposta di bollo per i contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto all’allegato
I.4 del Codice;

gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui
al Codice;

Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questa S.A.
procederà autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1
comma 450 della Legge n.296/2006;

Precisato che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del Codice, con riferimento all’affidamento
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

 N.2531/2023

Documento firmato digitalmente

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Codice, si ritiene di non richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Ritenuto, per le ragioni sopra citate, di affidare la fornitura in oggetto alla Associazione Italiana
Biblioteche (AIB), con sede legale in Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma (C.F. 02903570584/
P.IVA 01132481001) per un importo complessivo di € 960,96 di cui: € 390,00 (F.C. Iva) per l'iscrizione
alla quota associativa e € 468,00 al netto di IVA (con IVA € 570,96) per l'attivazione di 3 licenze
WebDewey Italiana per gli anni 2024-2025-2026;

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice, ai sensi del comma 6 del
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; inoltre, la
fornitura di cui all’oggetto viene erogata in via esclusiva dalla AIB;

Dato atto altresì che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D. Lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni previste
dall’appalto, trattandosi di mera fornitura non espletata presso le sedi provinciali, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC 621 del 20/12/2022, in quanto il relativo importo è inferiore a €
40.000,00;

ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP)
la Dott.ssa Marina Menni, Funzionario Bibliotecario del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB;

al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo
di Gara - SMARTCIG ZF03D155F4;

si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del Codice e la sussistenza degli eventuali requisiti
previsti dall’art. 100 del medesimo;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel

 N.2531/2023

Documento firmato digitalmente



Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Codice di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento
e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:

gli art. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;

l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra esposte, ad affidare la fornitura di cui all'oggetto
all’Associazione Italiana Biblioteche, con sede legale in Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma
(C.F. 02903570584/P.IVA 01132481001) per gli anni 2024-2025-2026 per un importo complessivo
di € 960,96, di cui € 390,00 quota associativa (F.C. Iva) ed € 468,00 al netto di IVA (con IVA €
570,96) per l'attivazione di 3 licenze WebDewey Italiana precisando che il presente provvedimento
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D. Lgs. 36/2023, ai sensi
del comma 2 del medesimo articolo;

1.

di dare atto che il RUP, Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del Codice
è la Dott.ssa Marina Menni, Funzionario Bibliotecario del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB;

2.

di impegnare la spesa complessiva di € 960,96 alla Missione 5, Programma 2 come di seguito
indicato:

3.

€ 159,02 capitolo 1000424

€ 801,94 capitolo 1000967

del Bilancio di Previsione 2023/2025 SER 24.008;

di dare atto che la somma complessiva di € 960,96 è interamente esigibile nell’anno 2023;4.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura è stato acquisito lo SMARTCIG ZF03D155F4;

5.

di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Codice, trattandosi di
affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e

6.

 N.2531/2023

Documento firmato digitalmente



5.

del Consiglio del 23 luglio 2014;

6.

di dare atto che per l’affidamento, trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, non vi
è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell'anca
621 del 20/12/2022;

7.

di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti della
Provincia di Brescia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

8.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

9.

Brescia, lì 21-11-2023

Il FUNZIONARIO EQ

GIORGIO ALESSANDRI

 N.2531/2023

Documento firmato digitalmente


